
FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ 

FACULDADES INTEGRADAS REGIONAIS DE AVARÉ 

PRAÇA PREFEITO ROMEU BRETAS, No 163 – CAIXA POSTAL 124 – CEP 18700-902 
FONE/FAX: (14) 3711-1828. E-mail: secretaria@frea.edu.br 

 
PORTARIA Nº 004/2023 – FIRA 

 
(Dispõe sobre inscrição para o Corpo Editorial da  

Revista Eletrônica de Educação e Ciência das 
 Faculdades Integradas Regionais de Avaré.) 

 
 

Lucilene Patricia Mazzolin, Diretora Pedagógica das 
Faculdades Integradas Regionais de Avaré, no uso de 
suas atribuições legais 
 

 
CONSIDERANDO 
 
- A relevância da Revista Eletrônica de Educação e 

Ciência para divulgação da Instituição e dos trabalhos científicos produzidos na 
mesma; 

- Ser recomendação do Conselho Estadual de 
Educação; 

- Dificuldade de se ter uma revista científica indexada no 
ISIS; 

- Da inatividade observada nos últimos anos. 
 
   
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Abrir inscrição para composição do corpo 

editorial, sendo uma vaga para professor representante de cada curso, com 
titulação mínima de mestre; 
 

Artigo 2º - Os interessados deverão protocolar o 
requerimento encaminhado à Diretora Pedagógica das FIRA, solicitando sua 
inscrição no período de 25/04 a 05/05/2023; 
 

Artigo 3º - Havendo mais de um inscrito para cada curso 
a escolha será feita pela gestão pedagógica. 
 

Artigo 4º - Os membros do corpo editorial serão 
nomeados pelo prazo de um ano, podendo ser reconduzidos por igual período 
 

Artigo 5º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
afixação no átrio da Fundação Regional Educacional de Avaré. 

 
 

Avaré, 25 de abril de 2023. 
 

 
Profa. Dra. Lucilene Patricia Mazzolin 

Diretora Pedagógica 


